ΚΕΦΑΛΑ. TNZ'.

Περὶ τοῦ ἀνυψομένου ἱεροῦ ἄρτου τῆς Παναγίας.

Ἐπει δὲ ὡδα τῷ λόγῳ ἤκομεν, καὶ περὶ τοῦ ἀνυψομένου ἱεροῦ ἄρτου τῆς Παναγίας μικρὰ τινα ὑπομνήσομεν, καὶ τελευταῖον ἐπὶ πᾶσι τὰ περὶ τοῦ τέλους ἡμῶν ἐκθήσομεν ὡς ἂν καὶ ἐν τοῖς περὶ τοῦ τέλους ἡμῶν τὸν λόγον τελείσωμεν. Ὁ τῆ ἐπικλήσει τοῖνον τῆς Παναγίας μου ἀνυψούμενος ἄρτος· τέταται μὲν ἐξαιρέτως ὑψοῦσθαι ἐν τῷ τέλει τῆς τραπέζης τῶν ἀδελφῶν, εἰς ἁγιασμὸν αὐτῶν, καὶ ἣς μετέλαβον τροφῆς εἰς σφραγίδα· ἀλλὰ καὶ εἰς δόξαν ἐξαιρέτως τῆς Θεομήτορος, ἣ καὶ τὸν οὐράνιον ἡμῖν ἀπέτεικεν ἄρτον, τὸν ζῶντα καὶ μένοντα, καὶ τὰς

« Omnis spiritus. » Et Evangelium dicit primus sacerdotum in ambone; statimque psallitur hymnus: « Incorporalis natura, » qui versibus constans Trinitatem celebrat, omnesque sanctorum choros ad intercedendum invitat, simulque alta voce cantor ter clamat: « Kyrie eleison, » quod omnes simul toties repetunt. Sacerdos autem secreto dicit orationem inclinationis capitis: « Domine Deus noster, inclina corda nostra. » Finito autem « Kyrie eleison, » diaconus dicit: « Precamur adhuc ut nos exaudiat, et ter iterum: « Kyrie eleison; » et sacerdos: « Exaudi nos. » Viden' quam mirabilis sit hic ordo, quoniam per mediationem sacerdotis intus secreto deprecantis orationes populi Deo offeruntur? Deinde: « Sit nomen Domini benedictum, » quoniam ad corporis necessitatem, scilicet ad manducandum procedimus; hoc autem nequaquam sine sanctificatione, cibum enim sumimus prius sanctificatum; nam dicto: « Benedicam Dominum, » sit traditio panis præsantificati et dimissio. Hic est cantionum ordo valde necessarius et antiquissimus, et cum sacerdote impletus qui mediator constituitur in his quæ Dei sunt, Jesu instar, prout sæpe diximus, et potestatem habet in medio standi gratia Dei ex manu impositione. Sed et septenam laudationem salvat ordo iste, nam quæ sunt in narthece nocturni officii sequuntur ordinem; verum quæ intus, ad ordinem matutini spectant officii; canticum vero inter tertiam et sextam horam has duas horas adimplet; lampadum preces ad nonam referuntur, cantio vespertina ad ipsas vespervas, vigilia autem ad completorium. Nunc vero præ ignavia obsolevit hic ordo quem oportebat conservare in universis ecclesiis, vel semper, vel secundum tempus, ut jugiter maneat antiqua traditio, sed in monasteriis cæterisque templis fieri oportebat ordinem monasticum seu solitarium utpote ab uno solo decantatum, quem nos vobis explicavimus eum adhuc gratia Dei implentibus atque custodientibus, et breviter quæ ad eum spectant perlustravimus in gloriam Domini nostri Jesu Christi.

ναῖς τὴν μοναχικὴν ἀκολουθίαν ὡς καὶ δι' ἐνός καὶ τῆς ἐξαιρέτως ὑψοῦσθαι ἐν τῷ τέλει τῆς τραπέζης τῶν ἀδελφῶν, εἰς ἁγιασμὸν αὐτῶν, καὶ ἣς μετέλαβον τροφῆς εἰς σφραγίδα· ἀλλὰ καὶ εἰς δόξαν ἐξαιρέτως τῆς Θεομήτορος, ἣ καὶ τὸν οὐράνιον ἡμῖν ἀπέτεικεν ἄρτον, τὸν ζῶντα καὶ μένοντα, καὶ τὰς

D

CAPUT CCCLVII,

De pane sacro sanctissimæ Virginis qui in altum attollitur.

Porro cum ad hæc disserendo venerimus, de sacro etiam sanctissimæ Virginis pane qui in altum attollitur pauca inemorabimus, et tandem omnia quæ in fine vitæ nostræ aguntur explanabimus, ita ut per hæc sermonem adimpleamus. Igitur in eo quod attinet ad panem qui invocatione Sanctissimæ mee exaltatur, præceptum est ut præcipue in altum attollatur in fine mensæ fratrum in sanctificationem eorum, necnon ad obsignandam quam sumperunt escam, sed et præsertim ad gloriam Dei Genitricis, quæ cœlestem nobis peperit panem vivum

et manentem animasque nostras semper nutrien-
tem. Sed attollitur in quolibet alio tempore, cui
opus fuerit, id adjutorium nostrum; sæpiusque in
ipsa Missa, quibusdam petentibus, attollitur, etsi
de inore sanctificetur pluribus ministris desideran-
tibus invocare et celebrare Virginem omnino ce-
lebrandam, præsertim et quando mysteria Filii ejus
Deique nostri litantur, ut majus ab ea obtineamus
auxilium. Tunc vero attollitur, quando in divina li-
turgia de ea sit memoria, velut quando dicimus;
«In primis sanctissimæ,» verum in omnibus neces-
sitatibus et adjunctis eam adjutricem et certissimam
auxiliatricem invocamus, et multam opem ex exal-
tato ejus pane consequimur, quemadmodum et nos
experientia sæpe novimus, et a multis aliis fide di-
gnis didicimus; non enim sunt tantummodo quæ-
dam dicta in hac panis exaltatione, sed et univer-
sorum solus in Trinitate Deus noster invocatus
multoque clamore obsecratus, Deique Genitricis
re ipsa sanctissimæ invocatio, illius adjutorii postu-
latio, in quibus ponitur mysterium fidei nostræ.
Itaque in mensa fratrum (quoniam nec ipsa est sine
benedictione, sine ratione, sine ordine, quomodo
enim sic esset? quæ divini Verbi servorum mensa
accipit solum purum sanciumque et vivum panem
qui secundum rationem omnia fecit et facit, utpote
qui est sola vivens Dei sapientia) sit quidem primo
gratiarum actio, et oratio «Pater noster» propter
panem supersubstantialem; qua dicta, e loco pro-
posito tripartitus omni modo effertur panis, Trini-
tatem ejusque unitatem ex omni parte exprimen-
s, angulis quidem et partibus trinitatem personarum,
superno autem uno aculeo eorumdem unitatem.
Ideo quoque illum vertes panem, tres quidem ha-
bet angulos, in unum vero desinit aculeum. Igitur
istam panis cæsuram apostolica traditione a Pa-
tribus ex initio sine Scripturarum testimonio acce-
ptam et quotidie de more factam soli in Trinitate
Deo nostro in nomine Dei Genitricis offerimus,
quia per divinum ejus partum Trinitatem cognovi-
mus, et quia unam Trinitatis personam ipsa pe-
perit incarnatam, veredomina valdeque prædicanda
Dei para; ipsa nobis viventis Manna auctor divini-
que potus Mater.